
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 古德猫宁动物医院（盘龙店）扩建项目

建设单位（盖章）：云南古德猫宁动物医院有限公司

盘龙区分公司

编制日期：2025年 06月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................19
[...]
NH3-N 8.51 0.003933 3 8.25 0.003814

TP 1.19 0.000551 0 1.19 0.000551
粪大肠

菌群
＜

20MPN/L
3.526×106
MPN/a 0 ＜

20MPN/L
3.526×106
MPN/a

2、废水环境影响分析

（1）项目废水处置方式及排水方案

本项目建成后医院废水主要为生活污水、诊疗废水、洗涤废水和院区清洁废

水。医院新鲜用水量为 1.605m3/d，577.8m3/a，废水产生量为 1.284m3/d，462.24m3/a。

医院在一层消杀区设置了一台医疗污水处理设备，医院诊疗废水、洗衣机洗涤废

水、院区清洁废水一起进入医疗污水处理设备进行消毒处理，达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后与员工生活污水一起排入天宇花园小

区建设的化粪池处理，后排入万华路市政污水管网，最终进入昆明市第四水质净

化厂进行处理。医院废水排放量为 1.284m3/d，462.24m3/a。

（2）污水处理技术可行性分析

查阅《排污许可证申请核发技术规范 医疗机构》表 A.2 医疗机构排污单位

污水治理可行技术参照表内容：“医疗污水排入城镇污水处理厂，其中消毒工艺：

加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等为可行技

术。”根据医疗污水处理设备厂家提供的数据显示，本项目污水处理工艺为“过滤

+沉淀+消毒（二氧化氯消毒片）”，因此，本项目使用的污水处理设备工艺为可

行技术。

（3）污水处理设施可行性分析

1）二氧化氯消毒片的可行性分析

常见消毒剂对比见表 4-9，经对比本项目选用二氧化氯进行消毒。



— 58 —

表 4-9 消毒剂类别对比一览表

消毒剂性能 二氧化氯 氯制剂 季铵盐 过氧乙酸

杀菌能力

可杀灭所有的微

生物，包括细菌

芽孢

可杀灭所有的细

菌繁殖体，高浓

度时能杀死芽孢

可杀灭许多细菌

繁殖体，不能杀

灭芽孢和噬菌体

可杀灭所有的微

生物，包括芽孢

常用浓度 30～250mL 250～1500mL 1000～5000mL 2000mL
毒性 无毒 中等毒性 低毒 低毒

三致效应 无 有 无 有

气味 稍有二氧化氯味 强氯味 无 有强醋酸味

使用成本 较低 低 昂贵 较高

医院污水处理采用二氧化氯消毒片进行消毒。本项目采用稳定态二氧化氯消

毒片为原料，与水混合充分反应生成一定浓度的二氧化氯复合消毒液加入与处理

水中进行杀菌消毒，不产生氯气。

根据钱建东《二氧化氯杀灭埃希氏大肠杆菌影响因素实验观察》，200mg/L

二氧化氯 25.2min就可以全部灭杀大肠杆菌，本项目采用 200mg/L的二氧化氯进

行消毒，停留时间 1.5h，理论上大肠杆菌可以全部灭杀。

2）二氧化氯处理废水原理

二氧化氯在水中几乎 100%以分子状态存在，易透过细胞膜，二氧化氯在水

溶液中的氧化还原电位高达 1.5 V，其分子结构外层存在一个未成对电子——活

泼自由基，具有很强的氧化作用，通过强氧化性杀灭微生物。其杀菌作用主要是

通过渗入细菌及其它微生物细胞内，与细菌及其它微生物蛋白质中的部分氨基酸

发生氧化还原反应，使氨基酸分解破坏，进而控制微生物蛋白质合成，最终导致

细菌死。同时，对细胞壁有较好吸附和透过性能，可有效地氧化细胞内含硫基的

酶。除对一般细菌有杀死作用外，对芽抱、病毒、藻类、铁细菌、硫酸盐还原菌

和真菌等均有很好的杀灭作用。二氧化氯对病毒的灭活作用在于其能迅速地对病

毒衣壳上的蛋白质中的酪氨酸起破坏作用，从而抑制了病毒的特异性吸附，阻止

了对宿主细胞的感染。

3）医疗污水处理设备可行性分析

①医疗污水处理设备工作原理：将二氧化氯消毒片投加到医疗污水处理设备

内，经水与药剂颗粒混合缓慢产生次氯酸进行消毒，氯片消毒是目前常用的高效

消毒剂，具有强氧化能力，接触时间短；不受 pH影响，杀菌和杀灭病毒的效果



— 59 —

好。该消毒工艺和方法，设计先进，投资省，运行稳定，操作维护简便，消毒效

果良好，同时总余氯不会对水质产生影响，其浓度不会超过 2~8mg/L。医疗污水

处理设备污水处理工艺为“过滤+沉淀+消毒（二氧化氯消毒片）”，废水在处理前

具有粗、细格栅对毛发、较大颗粒物进行简单拦截处理，同时污水处理设备本身

具有简单的沉淀处理功能，根据建设单位委托云南泰义检测技术有限公司于 2025

年 04月 01日~2025年 04月 02日对医院污水处理设备出水口污染物进行的检测

数据进行分析，医院医疗废水污染物排放浓度能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准。

污水处理设备全天运行，医疗废水经收集进入消毒器经沉淀后进入消毒阶

段，对医疗废水中的病菌进行充分消毒。其杀菌原理是破坏和氧化微生物的细胞

膜、细胞质、酶系统和核酸，从而使细菌和病毒迅速灭活。根据设备厂家提供资

料，对污水中含有的病原性微生物、细菌、病毒等杀菌效率在 99%以上。

②医疗污水处理设备规模可行分析

医院在一层消杀区设置了一台医疗污水处理设备，医院产生的诊疗废水、洗

涤废水和院区清洁废水一起进入医疗污水处理设备消毒处理。医院诊疗废水、洗

涤废水和院区清洁废水产生量共为 0.98m³/d，352.8m³/a，本项目考虑 1.2排污系

数进行核算，医院设置的医疗污水处理设备规模最小为 1.176m³/d，根据建设单位

实际运营情况，医院购买的污水处理设备处理规模为 1.8m³/d，因此医院设置使用

的污水处理设备规模为 1.8m³/d是可行、可靠的，完全能够处理本扩建项目建成

使用后全医院的医疗废水处理。另外，运营使用的医疗污水处理设备设置有进水

口、出水口、监测口、二氧化氯消毒片添加口，均分别、单独设置，监测口为后

期运营过程污水监测提供便宜。因此，医院设置的医疗污水处理设备规模可行。

4）依托小区化粪池处理的可行性分析

医院在一层消杀区设置了一台医疗污水处理设备，通过添加二氧化氯消毒片

对医院产生的诊疗废水、洗涤废水和院区清洁废水进行消毒处理后与员工及往来

陪诊顾客生活污水一起通过医院污水管道排入天宇花园小区建设的化粪池处理。

医院设置的污水处理设备可以保证诊疗废水、洗涤废水和院区清洁废水得到



— 60 —

充分杀菌后再进入小区污水管网，不会对小区化粪池水质造成明显影响，医院产

生的诊疗废水、洗涤废水和院区清洁废水等经过医疗污水处理设备预处理后允许

进入天宇花园小区建设的化粪池。根据现场调查，天宇花园小区建设的化粪池容

积为 200m³，目前小区居民入住率高，商业区基本入驻完毕，且处于经营状态，

化粪池内水量占总容积约 60~70%，小区化粪池在建设时已经考虑的小区商业用

水部分，另外，医院所依托的化粪池及排污管网保养现状良好，处于正常使用状

态，依托的处理设施可保证处理效果。

因此医院产生的废水能够依托小区化粪池处理。

5）化验废液处理可行分析

医院设有化验室，化验室采用成品化验试剂对需化验宠物的血液或尿液进行

化验，不自配检测试剂，化验试剂主要为血细胞计数仪冲洗液、瑞氏染液、生化

试纸片、血气试纸片等简易试剂，均为一次性使用，均属于外购成品，医院按需

购买，化验过程中不涉及化验器具、设备的清洗。化验过程中使用完后的瑞氏染

液、生化试纸片、血气试纸片等简易试剂作为医疗废物处置，使用完后的血细胞

计数仪冲洗液（化验废液）通过与设备连接的塑料管引入到全封闭塑料桶（容积

10L）收集后委托文山永安环保有限公司定期清运处置。

因此，该化验废液通过桶装收集后委托文山永安环保有限公司处置方案是可

行的。

（4）项目废水进入昆明市第四水质净化厂进行处理的可行性分析

昆明市第四水质净化厂占地 176亩，采用同心圆 A2/O处理工艺。设计日处

理规模为 15万立方米，服务人口 72.92万，纳污面积 45.07平方公里，接纳主城

区东南部的城市污水。污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值，尾水由盘龙江排入外海。污水厂采用

的深度处理工艺：混凝沉淀过滤、活性炭吸附、臭氧氧化、离子交换、电渗析、

反渗透等。

本项目所在区域属于昆明市第四水质净化厂纳污范围，本项目废水中污染物

主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数等，污染物浓度和种类与生活



— 61 —

污水相近，经设置消毒池处理后的水质能达到昆明市第四水质净化厂对进水水质

的要求。项目从水质和水量分析废水都不会对昆明市第四水质净化厂造成不利影

响，故项目废水进入昆明市第四水质净化厂进行处理是可行性的。

综上所述，项目废水最终可以进入昆明市第四水质净化厂进行处理，对周边

水环境影响较小。

（5）项目废水排放信息

本项目建成后全医院水处理设施情况分析详见表 4-10、表 4-11所示。

表 4-10 本项目建成后全医院生活污水排放信息一览表

产排污环节 员工办公生活和外来顾客洗手、冲厕

废水类别 生活污水

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N 总磷

污染物产生浓度（mg/L） 360 157 120 36.2 4.64

污染物产生量（t/a） 0.0394 0.0172 0.0131 0.0039 0.00054

治理

设施

处理能力 /

治理工艺 化粪池

治理效率 15% 9% 30% 3% 0%

是否为可行性技术 是

废水排放量（m3/a） 109.44

污染物排放浓度（mg/L） 306 142.87 84 35.11 4.64

污染物排放量（t/a） 0.0335 0.0157 0.0092 0.0038 0.00054

排放方式 间接排放

排放去向 昆明市第四水质净化厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型

排放

排放

口基

本情

况

编号及名称 DW001，废水排放口

类型 一般排放口

地理坐标 经度：102°42′52.311″、纬度：25°3′51.502″

排放标准 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准

监测

要求

监测点位 /

监测因子 /

监测频次 /



— 62 —

表 4-11 本项目建成后全医院医疗废水污染物排放信息表

产排污环节 诊疗、洗涤、院区清洁

废水类别 医疗废水

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠菌群数

（MPN/L）
污染物产生浓度

（mg/L） / / / / / /

污染物产生量（t/a） / / / / / /

治理

设施

处理能力 1.8m3/d

治理工艺 过滤+沉淀+消毒（二氧化氯消毒片）

治理效率 / / / / / /
是否为可行

性技术
是

废水排放量（m3/a） 352.8
污染物排放浓度

（mg/L） 38 9.8 16 0.088 0.03 ＜20MPN/L

污染物排放量（t/a） 0.0134 0.0034 0.0057 0.000033 0.000011 3.526×106MPN/
a

排放方式 间接排放

排放去向 昆明市第四水质净化厂

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放

口基

本情

况

编号及名称 DW001，废水排放口

类型 一般排放口

地理坐标 经度：102°42′52.311″、纬度：25°3′51.502″

排放标准 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准

监测

要求

监测点位 医疗污水处理设备出水口

监测因子
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、阴离子表面活性剂、粪大

肠菌群数、总余氯

监测频次 1次/年

二、废气环境影响分析

（1）项目大气污染源强

本项目不设食堂，无油烟废气产生。主要设备为常用的医疗设备，设备无废

气排放。项目废水处理采用二氧化氯消毒片消毒，无生化处理过程，不产生氯气，

主要产生少量异味。

项目运营过程中废气主要为医疗污水处理设备、生活垃圾、宠物粪便、尿垫、

猫砂、医疗废物、医疗废物暂存间和卫生间等产生的异味。医疗污水处理设备采

取密闭处理，定期喷洒除臭剂；医疗废物用专用垃圾桶收集喷洒消毒剂后暂存于



— 63 —

医疗废物暂存间，在存储过程中会有少量异味气体产生；医疗废物委托具有资质

的文山永安环保有限公司定期收运处置，其产生的异味量极少；本项目设置专门

的排便盒、一次性尿垫和猫砂，并采取干湿分离，产生的宠物粪便、尿垫、猫砂

采用垃圾袋集中收集并喷洒消毒剂消毒后委托环卫部门日产日清；卫生间使用消

毒液进行定期消毒，清洁后，通过采取摆放除臭剂并打开换气扇保持通风换气，

产生的臭味较小。

项目废气异味污染物产排情况详见表 4-12。

表 4-12 医院废气污染物产排情况

产排污环节 项目运营过程

污染物种类 臭气浓度

污染物产生浓度（无量纲） /

污染物产生量（t/a） 少量

排放形式 无组织

治理

设施

处理能力 /

治理工艺 /

治理效率 /

是否为可行性技术 /

污染物排放浓度（无量纲）

＜10
参照《古德猫宁动物医院（盘龙店）扩建项目污染源现状

监测报告》（报告编号：TYHC25033107，2025年 04月
15日）：医院上风向、下风向臭气浓度均为：10L（无量

纲）

污染物排放速率（无量纲） /

污染物排放量（t/a） 少量

排放

口基

本情

况

编号及名称 /

类型 /

地理坐标 /

排放标准
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1中二级新

改扩建浓度限值标准。

监测

要求

监测点位 项目边界外上风向 1个点，下风向 3个点

监测因子 臭气浓度

监测频次 1次/年

（2）大气环境影响评价

本项目通过采取以下措施来控制臭气浓度。

①项目产生的生活垃圾、宠物粪便、尿垫、猫砂等带有异味的废物日产日清，



— 64 —

不在医院内滞留；②医疗废物经套有专用医疗废物收集袋的专用医疗废物收集桶

每天分类收集喷洒消毒剂后密封暂存于医废暂存间，并委托有资质的单位定期进